
 

                                

RAPORT TRAJNIMI 

Titulli i trajnimit: 

Bazat e Edukimit: Ndërlidhja e Mësimdhënies, të Nxënit dhe Vlerësimit Efektiv 

Data: 1 shkurt 2025 

Ora: 10:00 – 14:00 

Vendi: Qendra Mediale, Kolegji AAB 

Trajner: Prof. Xhavit Rexhaj 

Pjesëmarrës: Mësimdhënës nga shkolla “Ali Sokoli” – Prishtinë 

 

Përmbledhje e trajnimit: 

Ky trajnim kishte për qëllim forcimin e kapaciteteve profesionale të mësimdhënësve në 

planifikimin dhe realizimin e mësimdhënies efektive, si dhe vlerësimin e të nxënit në mënyrë 

të integruar dhe kuptimplote. 

Nëpërmjet qasjeve bashkëkohore pedagogjike, trajneri prezantoi modelet e ndërlidhjes 

ndërmjet: 

 Objektivave të të nxënit; 

 Strategjive të mësimdhënies aktive dhe diferencuese; 

 Teknikave të vlerësimit formatitv dhe sumativ. 

Pjesëmarrësit morën pjesë në ushtrime reflektuese dhe diskutime për zbatimin praktik të të 

nxënit të orientuar në kompetenca, si dhe analizuan shembuj konkretë të planifikimit 

mësimor dhe vlerësimit të rezultateve të të nxënit. 

Vlerësimet nga pjesëmarrësit: 

 Trajnimi u cilësua si i dobishëm, praktik dhe frymëzues, sidomos për strukturimin më të 

mirë të përmbajtjes dhe të aktiviteteve mësimore; 

 Pjesëmarrësit vlerësuan qartësinë e përçimit të koncepteve, profesionalizmin e trajnerit 

dhe përfshirjen aktive në procesin trajnues; 



 U theksua rëndësia e trajtimeve të tilla që afrojnë më shumë praktikën me teorinë e 

edukimit bashkëkohor. 

 Rekomandime për vijim: 

 Të organizohen trajnimet pasuese që zhvillojnë më tej planifikimin e bazuar në 

standarde dhe kompetenca; 

 Të ofrohen workshop-e tematike për teknika vlerësimi në nivelet e arsimit 

parauniversitar; 

 Të përfshihen më shumë raste nga praktika reale në shkolla përmes modeleve të 

mësimdhënies të bazuara në situata. 

 


